
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n.  344   del  31/10/2025  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa    x     senza impegno di spesa  
 
 
OGGETTO:   Impegno di spesa per acquisto motore fuoribordo Honda.  
 
                      
             CIG: B8D70D6BAB        

 
Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dal funzionario Bruno Aimone 

responsabile dell’area Biodiversità. 
 
 

Premesso che: 
 L'Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 33 del 

18.10.2021 aderiva al progetto LIFE Predator- PREvent, Detect and combAT the spread Of SiluRus glanis in 
south alpine lakes to protect Mediterranean biodiversity”( LIFE Predator – Prevenire, Individuare e combattere 
la diffusione di Silurus glanis nei laghi delle Alpi meridionali per proteggere la biodiversità del Mediterraneo), 
CUP I39I21000310002, con il proprio sostegno finanziario e con forme di collaborazione volte all'attuazione 
del progetto ed in particolare alle azioni di contrasto del Pesce siluro (Silurus glanis L.);  

 in data 27/09/2022 è stato siglato  dal Coordinatore beneficiario Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto 
di Ricerca sulle Acque e l’Ente di Gestione delle Aree Protette delle Alpi Cozie il Partnership agreement del 
progetto N° 101074458 — LIFE21-NAT-ITPREDATOR.  

 l'Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie è uno dei 7 partner che partecipano al progetto LIFE21-
SAP-NAT-IT-PREDATOR coordinato dal Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Ricerca sulle Acque, 

 
 Considerato che tra le azioni di progetto è previsto il monitoraggio ittico e le catture di siluri da effettuare 
nel Lago Grande e nel Lago Piccolo di Avigliana, attività  che prevede la posa di reti multimaglia bentiche e 
mesopelagiche standard, e l’utilizzo della pesca elettrica.  
 
 Rilevato che per svolgere le suddette attività è necessario l’utilizzo di  un’imbarcazione con propulsione a 
motore.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Ricordato che per le attività fino ad ora svolte è stata utilizzata l’imbarcazione del parco su cui veniva 
montato un motore a scoppio avuto in prestito.   
 
 Appreso che il proprietario del motore ha la necessità di utilizzarlo per la propria attività e non potrà più 
concederlo in prestito, si ritiene necessario acquistare un motore a scoppio, che risulta maggiormente performante 
ed efficacie,  in termini di prestazioni e autonomia nell’utilizzo, rispetto ad un motore elettrico. 
 
 Condotta una indagine informale di mercato, per individuare un motore che nel rispetto del rapporto qualità 
prezzo e  in termini di  (CAM) Criteri Ambientali Minimi,  soddisfi al meglio le esigenze di utilizzo da parte del 
personale dell’Ente che opera sui laghi di Avigliana.  
 
 Individuato il motore Honda BF 2.3 Gambo Corto 4 Tempi,  Cilindrata (cc) 57 Potenza Nominale kW (HP): 
1.7 (2.3) con raffreddamento ad aria,  che in termini ambientali risulta meno rumoroso di un motore a 2 tempi e il 
raffreddamento ad aria garantisce di non avere dispersione di olio rispetto ad un motore con raffreddamento ad 
acqua.  
 
 Ritenuto opportuno, per le esigenze manutentive e per le indicazioni operative sull’utilizzo del motore, 
individuare un fornitore che offra assistenza e che abbia sede il più possibile vicino al luogo di utilizzo del motore.  
 
 Individuata sul web la società INOX 316 di Rabezzana Fabio, con sede in  Via Enrico Fermi 67 - 10091 – 
Alpignano,  P.IVA  11439280014, unico concessionario Honda per la provincia  di  Torino., che fornisce vendita e 
assistenza. 
 
 Verificato che per la fornitura in oggetto è stato presentato un preventivo di  € 910,00 + IVA   registrato al 
protocollo n°3861 del 08.10.2025, che comprende la pre consegna con prima accensione e spiegazioni necessarie 
per informare e formare il personale addetto all’utilizzo. 

 
Richiamato l'art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2013, che sancisce la nullità dei contratti 

stipulati in violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP. 
 
Esaminate le convenzioni definite dalla CONSIP S.p.a., e constatato che alla data di adozione del presente 

provvedimento non risulta essere attiva una convenzione che abbia le caratteristiche necessarie all’Ente. 
 
Visto il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  

 
Richiamati: 
- l’art. 50, comma 1 lett. a), del D.Lgs 36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti procedono mediante 

“affidamento diretto di lavori […] di importo inferiore ad Euro 150.000, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali […]”; 

- l’art. 25, comma 2 e l’art. 225, comma 2 del D.Lgs 36/2023 i quali dispongono che a decorrere dal 
01.01.2024 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento 

digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici […]”; 
- il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024, al fine di favorire le amministrazioni 

nell’adeguarsi ai nuovi sistemi, ha fornito alcune indicazioni di carattere transitorio rispetto all’applicazione delle 
sopra citate disposizioni del Codice dei contratti in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore 
ad Euro 5.000,00 ed, in particolare, ha previsto la possibilità di operare, fino al 30.09.2024, al di fuori delle 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle stesse; 

- il Comunicato del Presidente dell'ANAC del 18.06.2025 che proroga i suddetti termini. 
 
Appurato che il fornitore in oggetto non è presente sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) istituito dalla CONSIP, ma che per le motivazioni sopra riportate non è presente in zona altro 
concessionario di motori da diporto Honda.  

 
  Ritenuto di poter procedere con l’affidamento in questio  e specificato che l’affidamento in oggetto rispetta 
il principio di rotazione ai sensi dell’art 49 del D.Lgs. 36/2023. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Valutato  il preventivo congruo con i prezzi presenti su web, verificati da fornitore professionale con  
feedback positivo Slimer Marine, che propone lo stesso prodotto ad €  929,00 ma non offre prima accensione e 
spiegazioni necessarie per informare e formare il personale addetto all’utilizzo.  
 
 Ritenuto di procedere a contrarre e di assegnare la fornitura alla suddetta ditta, che soddisfa i requisiti posti 
da questa amministrazione e risulta più conveniente sotto il profilo tecnico ed economico. 
 
 Verificato che al momento il progetto LIFE Predator non prevede per il partner Alpi Cozie un budget per 
forniture, ma stante l’esigenza di acquistare un motore a scoppio per continuare con efficacia le azioni di contrasto 
alla specie siluro, si fa fronte alle spese d’acquisto con il fondo nazionale per il monitoraggio e la gestione dei siti 
Natura 2000 e qualora nel corso del progetto LIFE  Predator si rendessero disponibili risorse per le forniture come 
quella oggetto del presente atto, la spesa verrà con apposito atto, caricata sul progetto. 

Vista la circolare della Regione Piemonte prot. 17131/5 in data 29.12.2006 in merito all’applicabilità della 
L.R. 8/84. 

 

Acquisiti  per l’affidamento in oggetto: 
 il DURC/ attestazione di regolarità contributiva,  registrata  protocollo n°  0004152 del 28/10/2025  dal 

quale si evince la regolarità  dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi 
da parte dell'azienda ai sensi delle vigenti norme in materia; 

 il CIG n. B8D70D6BAB  
 la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.; 

  
Verificato che la spesa trova copertura nel Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato con 

deliberazione del Consiglio Direttivo n. 02 del 15/01/2025 “ Adozione definitiva del bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2025 e del bilancio pluriennale 2025-2027” 

 
Presa visione del sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL  DIRETTORE   
 
Visto l' art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;  

 

 visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 

 viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.;  
 
visto il D.Lgs. 36/2023 
 
 

 

DETERMINA      
 

- di procedere a contrarre per affidare alla società INOX 316 di Rabezzana Fabio, con sede in  Via Enrico Fermi 
67 - 10091 - Alpignano  P.IVA  11439280014, la fornitura di un  motore Honda BF 2.3 Gambo Corto 4 Tempi,  
Cilindrata (cc) 57 Potenza Nominale kW (HP): 1.7 (2.3) con raffreddamento ad aria, per un costo di  €  910  +  
€ 200,20 di IVA al 22 %  per un totale di € 1.110,20; 

 

- di impegnare la somma di € 1.110,20 con imputazione al Cap. 385 art. 10 "Spese per l’acquisto di attrezzature, 
materiali, strumenti tecnici, inclusi impianti radio ed attrezzature diverse…...” del corrente esercizio finanziario; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-     di assegnare al presente impegno di spesa il seguente  V livello previsto dal piano dei conti integrati di cui al 
D.Lgs. 118/2011: U.2.02.01.05.999; 

 

- di  liquidare gli oneri relativi  a consuntivo, previa verifica della regolarità della fornitura, secondo le consuete 
procedure di spesa in vigore presso l'Ente Parco. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree protette 
delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it. 

 
 
                         

 IL DIRETTORE 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 
 

(Marello Luca) 
 
 

 
 
 

http://www.parchialpicozie.it/

